SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Assegura-se a partir de 01 de novembro de 2024 aos empregados que tenham prestado serviço ao mesmo empregador por 90 dias
ou mais, os seguintes pisos salariais:

a) Aos Repositores – R$ 1.883,14 (Um mil, Oitocentos e Oitenta e Três Reais e Quatorze Centavos)

b) Operador de check-out– R$ 1.902,27 (Um mil, Novecentos e Dois Reais e Vinte e Sete Centavos)

c) Aos confeiteiros, padeiros, açougueiros e chefes de cozinha -  R$ 2.180,13 (Dois mil, Cento E Oitenta Reais e Treze Centavos);

d) – Os empregados contratados como empacotadores, faxineiros, contínuos, auxiliares, "office-boys"e demais funções,
inclusive os comissionistas, nos primeiros 90 (noventa) dias de trabalho terá a remuneração de acordo com o Salário Mínimo
Nacional Vigente, após, o piso será de R$ 1.842,10 (Um mil, Oitocentos e Quarenta e Dois Reais e Dez Centavos);

e) O Aprendiz fará jus ao salário mínimo nacional, proporcionalmente às horas trabalhadas;

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os integrantes das categorias abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho, terão os salários  fixos  ou  parte fixa dos salários